МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ

ПО ЛИКВИДАЦИИ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ВЫПЛАТЕ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ, ПЛАТЕЖАМ НА ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ ПЕНСИОННОЕ, СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ И ЛЕГАЛИЗАЦИИ «ТЕНЕВОЙ» ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ

ПРОТОКОЛ

26 ноября  2015 года

                 № 9
10-00 час.

Комиссия в составе:

Председатель – Соловьева Н.А. – мэр города Кедрового,

Заместитель председателя – Алексеева И.Н. – заместитель мэра по социальной политике и управлению делами,

Секретарь – Михайлова Н.Н. – главный специалист-экономист администрации города Кедрового.
Присутствовали члены комиссии:
Капранова К.А. – ведущий специалист отдела по труду и социальной политики,

Трубицына Л.А. – начальник ГУ – Отдел Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Кедровый Томской области,

Супруненко Ю.Н. – прокурор города Кедрового,

Швец Г.Ф. – ведущий инспектор ОГКУ «Центр занятости населения Бакчарского района города Кедрового»,
Щитникова Н.Ю.– старший государственный налоговый инспектор отдела регистрации, учета и работы с налогоплательщиками Межрайонной ИФНС России №6 по Томской области,
Всего присутствовало: 8 человек из 11  членов комиссии. Для принятия решений необходимый кворум имеется.

Приглашенные: С.В. Тищенков – директор ООО «Северная тепловая компания»
ПОВЕСТКА:

1. Встреча с работодателями, имевшими во 2 квартале 2015 года средний уровень заработной платы ниже величины минимального размера оплаты труда, установленного Региональным соглашением на 2015 год, по сведениям ГУ-Отдела Пенсионного фонда РФ в г. Кедровый:

- ООО «Северная тепловая компания»;

- ООО «Кедровская жилищная компания»;

- ИП Либикова Наталья Валерьевна;

- ИП Кипиченкова Ольга Викторовна.

2. О мероприятиях по неформальной занятости населения, межведомственное взаимодействие.

2.1. Информация о проделанной работе по решениям комиссии от 29.10.2015 года. Докладчики: Н.Н. Михайлова, К.А. Капранова, И.Н. Алексеева (О проверке УФМС в п. Рогалево, о встрече с Гридневым А.В., Борбат П.Л., о списках из центра занятости).

2.2. Общее обсуждение поступившей информации, дальнейшие решения по проведению мероприятий по снижению неформальной занятости.

СЛУШАЛИ по первому вопросу:

Соловьева Н.А. озвучила повестку дня, предоставила слово по первому вопросу  Трубицыной Л.А.
Трубицына Л.А. -  Чтобы не возникало трудностей у работодателей при выявлении причин возникновения ситуаций, когда по итогам отчетности за квартал выявляется выплата средней заработной платы ниже величины минимального размера оплаты труда, необходимо наладить работу в данном направлении, прежде всего, внутри организации. Должностные лица, ответственные за исполнение данной отчетности, должны помимо подачи ежеквартальных сведений в отделение ПФ, проанализировать индивидуальные сведения за отчетный период, выявить причины выплат заработной платы ниже МРОТ (работа на неполную ставку, работа по договору, неотработанная норма рабочего времени по тем или иным причинам, невыполнение норм труда и т.д.), также, необходимо корректно рассчитывать среднесписочную численность. Таким образом,  соблюдая минимум перечисленных рекомендаций,  страхователю будет легко доказать правомерность своих действий относительно выплат заработной платы, либо такого вопроса вообще не возникнет.
Щитникова Н.Ю. -  12 работодателей, имевших по данным ПФ во 2 квартале 2015 года средний уровень заработной платы ниже величины МРОТ, установленной региональным Соглашением были приглашены на комиссию по легализации объектов налогообложения Межрайонной ИФНС России №6 по Томской области, которая состоялась 16.11.2015 г. в присутствии представителей пенсионного фонда Бондарь О.П. и администрации Михайловой Н.Н.   Часть работодателей предоставили пояснения с подтверждающими документами лично, часть предоставили письменные пояснения. Основные причины – работа не на полную ставку и некорректно поданные работодателями индивидуальные сведения в отделение ПФ во втором квартале 2015 года (неправильно посчитана среднесписочная численность за отчетные период, неверно проставлены ставки работающих). ИП Блохиной Е.А., ИП Ухову А.В., ИП Матвеюк А.Ю., ИП Ляшевской Е.В., директору ООО «Запсибторг» ИП Шишкиной И.С., ИП Акимовой И.Л., Гридневу А.В. – директору ООО «ГИС» было рекомендовано откорректировать сведения, предоставить подтверждающую документацию. Те организации, которые не отреагировал на приглашение на комиссию при налоговой, были приглашены на сегодняшнюю межведомственную комиссию при администрации.

Михайлова Н.Н. – приглашения были направлены 4 организациям, присутствует  С.В. Тищенков – представитель и директор ООО «Северная тепловая компания», также он представляет ООО «Кедровскую жилищную компанию», так как на две организации – одна бухгалтерия. От Либиковой Н.В. получено пояснительное письмо с приложением табелей учета рабочего времени, Кипиченкова О.В. пояснения по рассматриваемому вопросу не предоставила.

Супруненко Ю.Н. – По данному вопросу в отношении индивидуального предпринимателя Кипиченковой О.В. были приняты меры прокурорского реагирования, было вынесено решение суда о взыскании недополученных средств в пользу работников.

Тищенков С.В. – пояснил, что ситуация, когда средний уровень заработной платы по итогам квартала складывается ниже величины МРОТ, определенным в Соглашении по организациям ООО «СТК» и ООО «КЖК» складывается практически ежеквартально по следующим причинам: наличие большого числа договоров ГПХ, часть временно работающих отрабатывают долги за коммунальные услуги, 4 человека имеют неполную занятость, работают не на полную ставку. Возможно, бухгалтер ошибается при сдаче отчетности, в связи с чем, считаю необходимым направить сотрудника в отделение ПФ в г. Кедровом для получения консультации и последующей корректировки сведений, в случае необходимости.

Михайлова Н.Н. – Индивидуальный предприниматель Либикова Н.В. не смогла присутствовать лично. От нее получены письменные пояснения, из которых следует, что заработная плата начисляется ее наемным работникам не ниже уровня, установленного региональным соглашением (11 930 рублей), но не все сотрудники трудоустроены на полную ставку (список сотрудников с указанием ставки и оклада, табеля учета рабочего времени за 2 квартал прилагаются к письму). Из 30 человек работающих – только 12 человек работают на полную ставку. При проведении сверки с данными ПФ и индивидуальными сведениями, предоставленными страхователем за 2 квартал, выявлено, что ставки сотрудникам проставляются неверно, то есть, фактически у сотрудника – неполная ставка, в сведениях подается целая ставка. Должностное лицо, ответственное за подачу индивидуальных сведений признает данную ошибку. Было обещано индивидуальные сведения за 2 квартал откорректировать.
РЕШИЛИ  по первому вопросу:

1. Принять информацию к сведению.
2. Алексеевой И.Н., до 10.12.2015г. организовать и согласовать с работодателями встречи
с трудовыми коллективами ИП Либиковой Н.В., ИП Кипиченковой О.В. с участием представителей администрации, налогового органа, пенсионного фонда, центра занятости населения, в целях проведения разъяснительной работы в сфере социально-трудовых отношений.
3.Тищенкову С.Н., директору ООО «СТК»,  представителю ООО «КЖК» до 20.12.2015 г. предоставить в администрацию г. Кедрового подтверждающие документы к полученным пояснениям (копии трудовых договоров, табеля учета рабочего времени и др);  в случае обнаружения ошибок при подаче индивидуальных сведений в отделение ПФ, обеспечить корректировку индивидуальных сведений застрахованных лиц за 2 квартал 2015 года в установленные Законом сроки.
4. Либиковой Н.В. обеспечить корректировку индивидуальных сведений застрахованных лиц за 2 квартал 2015 года в установленные Законом сроки.
5.Трубициной Л.А. взять на личный контроль исполнение решений комиссии в части корректировки индивидуальных сведений застрахованных лиц за 2 квартал 2015 года вышеуказанными работодателями.
СЛУШАЛИ по второму вопросу:

Михайлову Н.Н. – В целях выявления неформальной занятости налажено взаимодействие с сотрудниками центра занятости г. Кедрового. Анализируются списки трудоустроенных за определенный период на предмет их фактического трудоустройства в указанные организации. В ходе работы было выявлено два человека.
Капранову К.А. – В ходе проводимой проверки 30.10.2015 г. с участием представителей УФМС и полиции в п. Рогалево (по информации полученной от населения) на территории, принадлежащей физическому лицу Круглик О.С. были выявлены три человека с неурегулируемым статусом, работающими на территории без наличия документов.
Алексееву И.Н. – При личной встрече директор ООО «ГИС» Гриднев А.В. пояснил, что заключает много срочных трудовых договоров на короткий период, наблюдается текучка кадров ввиду нарушения трудовой дисциплины. Директор ООО ЛПК «Кедр» Борбат П.Л. пояснил, что в его организации составлено только два бессрочных трудовых договора, в случае необходимости в трудовых ресурсах на время выполнения каких либо работ, заключаются срочные трудовые договоры гражданско-правового характера на срок проведения работ. Трудовые договора за 2015 год обещал предоставить.
ОБСУДИЛИ:  Степень участия налоговых органов, пенсионного фонда, администрации города Кедрового, представителей прокуратуры и центра занятости в организации дальнейшей деятельности по снижению неформальной занятости,  пресечению «серых схем» при оплате труда  и уклонения от уплаты страховых взносов в ПФР на территории муниципального образования.

ВЫСТУПИЛИ:  Трубицына Л.А., Щитникова Н.Ю., Соловьева Н.А., Алексеева И.Н., Супруненко Ю.Н., Швец Г.Ф.

РЕШИЛИ  по второму вопросу:
1. Членам комиссии повсеместно проводить разъяснительную работу на местах с работодателями и работниками о необходимости и важности легализации трудовых отношений.

2.  Михайловой Н.Н.:

- направить в прокуратуру г. Кедрового копию письма, отправленного в государственную инспекцию труда в Томской области по выявлению 8 фактов нелегальной занятости на территории муниципального образования для последующего прокурорского реагирования;
      - направить запросы  руководителям ООО ЛПК «КЕДР», ООО «Сибнефтестрой» (Матвеюк Д.) «О количестве трудоустроенных наемных  работников в 2015 году, с указанием ФИО работников, даты и № заключенного договора».

3. Членам комиссии продолжить сверку фактической численности наемных работников на объектах розничной торговли, общественного питания и др. с предоставляемой отчетностью в пенсионные и налоговые органы.

Председатель

                     Н.А. Соловьева
Секретарь

         Н.Н. Михайлова